
 

 
L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio       

   Dott.ssa Neva Allibardi    Dott.ssa Neva Allibardi 

                 firmato elettronicamente                                                         firmato elettronicamente                                                          

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

 

           
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

   DETERMINAZIONE DPG023/92 del 3 luglio 2 0 2 5  

 

  Oggetto: D.G.R. 937/C del 20 dicembre 2023. Deliberazione del Consiglio regionale n. 13/3 del 

10 dicembre 2024. Avviso per adesione al “Piano Regionale Integrato di Interventi a favore della 

Famiglia dell’anno 2023”. Impegno, liquidazione e pagamento quota ripartita ed assegnata agli 

E.C.A.D. del Fondo nazionale politiche per la famiglia dell’annualità 2023.  
 

                                       

               IL DIRIGENTE 

 

 VISTI:  

- l’art. 19, comma 1, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni in Legge 

4 agosto 2006, n. 248, con il quale, al fine di promuovere e realizzare interventi per la tutela della 

famiglia in tutte le sue componenti e le sue problematiche generazionali, è istituito presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri il Fondo denominato “Fondo per le politiche della famiglia”; 

- l’art. 1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 

modificazioni, concernente la disciplina del Fondo per le politiche della famiglia e, in particolare, 

il comma 1252 inerente alle modalità di riparto del predetto fondo; 

- l’Intesa sancita in Conferenza Unificata - Rep. atti n. 100/CU del 26 luglio 2023 - tra Governo, 

Regioni, Province autonome di Trento e Bolzano ed Autonomie locali, ai sensi dell’art.8 del D. 

Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, sullo schema di decreto di riparto del Fondo per le politiche della 

famiglia per l’anno 2023; 

- il Piano nazionale per la famiglia 2022, oggetto di Intesa Rep. Atti n. 145/CRS sancita in 

Conferenza unificata, nella seduta del 14 settembre 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 1250, lett d), 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che definisce un nuovo assetto programmatico – in termini 

di priorità, obiettivi e azioni – nella cornice della legge n° 32 del 7.4.2022 (rubricata “Deleghe al 

Governo per il sostegno e la valorizzazione della famiglia”, cd. Family Act, in G.U. n° 97 del 

27.4.2022), per attuare le misure chiave per le politiche della famiglia; 

- la L.R. 2 maggio 1995, n. 95 “Provvidenze in favore della famiglia” e, in particolare, l’art. 3 che 

demanda al Consiglio Regionale la programmazione delle attività, delle prestazioni e degli 

interventi in favore della famiglia contestualizzata nel quadro della generale programmazione 

sociale regionale; 

- il D.M. 1 agosto 2023 che destina le risorse del Fondo per le politiche della Famiglia dell’anno 

2023 alla realizzazione delle attività di competenza statale (art. 2) e regionale (art. 3) e ripartisce 

queste ultime tra le Regioni assegnando alla Regione Abruzzo la quota parte di detto fondo pari 

ad € 735.000,00 (All.to 1 al D.M.);  

 

DIPARTIMENTO: Sociale - Enti locali - Cultura  

SERVIZIO:  Tutela sociale - Famiglia  

UFFICIO: Famiglia e pari opportunità  



 

 

RICHIAMATE: 

 

- la D.G.R./C n.  937 del 20.12.2023 che, in attuazione dell’art. 3 della L.R. n. 95/1995, propone al 

Consiglio Regionale il Piano integrato degli interventi a favore della famiglia per l’anno 2023, 

(d’ora in avanti “Piano regionale”)  

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 13/3 del 10 dicembre 2024 di approvazione del Piano 

regionale;  

- la determinazione DPG023/212 del 22 dicembre 2023 di approvazione dell’Avviso, parte 

integrante e sostanziale, denominato “Piano integrato degli interventi per la Famiglia dell’anno 

2023” 

- la determinazione DPG023/ 223 del 29 dicembre 2023 di assegnazione delle complessive risorse 

pari ad € 1.257.630,00 poste a copertura dell’Avviso, così come ripartite tra i 24 E.C.A.D. di 

riferimento per i rispettivi Ambiti Distrettuali Sociali;  

- la determinazione DPG023/40 del 22 febbraio 2024 di costituzione della Commissione prevista 

dall’avviso in argomento ed i verbali redatti dalla stessa riunitasi in data 4 aprile 2024 ed in data 

23 maggio 2024;  

 

- la determinazione DPG023/130 del 11 luglio 2024 con la quale, approvati gli esiti della 

Commissione di cui ai predetti verbali, si provvedeva ad autorizzare il Servizio Risorse 

Finanziarie all’accertamento della somma di € 735.000,00 sul capitolo 22037/E “Assegnazioni 

dello Stato di fondi per interventi finalizzati alle politiche per la famiglia” - P.d.C. 2.01.01.01.000 

- del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2024 per l’incasso della bolletta di pari importo 

n.7751 del 2.7.2024 (acc.to 715 – reversale 4155 in data 12.7.2024), rinviando l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa; 

 

- la D.G.R. n. 348 del 12.6.2025 che approva richieste di variazioni al Bilancio di Previsione 

finanziario 2025/2027, tra le quali la richiesta prot. 161403 del 16.4.2025 trasmessa dal Servizio 

Tutela sociale-Famiglia per € 807.283,17 di cui € 735.000,00 del Fondo nazionale politiche per 

la famiglia anno 2023 ed € 72.283,16 del medesimo fondo di precedenti annualità per economie 

maturate ed incassate nel corso dell’anno 2024, da riprogrammare;  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad impegnare le risorse del Fondo nazionale politiche per la famiglia 

anno 2023 così come ripartite ed assegnate a ciascun ECAD con la sopracitata determinazione DPG023/ 

223 del 29 dicembre 2023 ai fini della conseguenziale liquidazione e del pagamento degli importi 

impegnati come da allegato A alla presente determinazione; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014: 

 

a) ad impegnare la somma complessiva di € 735.000,00 al Cap. 71003 “Interventi finalizzati alle 

politiche per la famiglia per la realizzazione di progetti sperimentali” – P.d.C. 1.04.01.02.000 - 

del bilancio del corrente esercizio, dando atto che i destinatari dei finanziamenti sono gli ECAD 

degli Ambiti Distrettuali Sociali per gli importi a fianco di ciascuno indicati nell’ Allegato A alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

b) a liquidare e pagare, a seguito degli impegni assunti come al precedente punto 1., i medesimi 

importi impegnati a favore di ciascun ECAD, come riportato nella colonna “da impegnare e 

liquidare” del medesimo predetto Allegato A;  

 

 

 

2. di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del 

presente atto nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale regionale nel 

rispetto della normativa sulla privacy; 

 

3. di trasmettere il presente atto, per competenza, al Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 e, 

per conoscenza, all’Assessore preposto alle Politiche per la famiglia e al Direttore del Dipartimento 

Sociale – Enti locali - Cultura. 


		2025-07-03T19:31:16+0200
	TOBIA MONACO




